
 

 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

 
REGISTRO DEGLI ATTI DEL SINDACO  

 

 

N. 14   DEL 11/06/2025    

 
Oggetto: Prelevamento dal fondo di riserva ai sensi dell’art. 166, comma 2 del D.Lgs. n° 267/2000 

e 66 del Regolamento di contabilità su richiesta prot. 19136/2025 del Settore IV Entrate.  
Esercizio finanziario 2025.  

 
______________________________________________________________________________ 

 
Vista la nota prot. 19136 del 28/05/2025 con la quale il Funzionario di E.Q. del Settore IV Entrate 
ha richiesto il prelievo dal fondo di riserva per un importo di € 11.224,71 per far fronte al rimborso 
delle spese  per le procedure esecutive poste in essere dagli agenti della riscossione relativamente 
alle quote di cui agli art. 1 e 2 del Decreto del MEF 15 giugno 2015; 
Accertato che: 

• la dotazione finanziaria dei capitoli di spesa riportati nell’allegato prospetto “A”, 
presentano valori insufficienti; 

• risulta necessario garantire continuità all'azione amministrativa per evitare di arrecare 
danni all'Ente; 

Considerato che per sopperire alla insufficiente disponibilità della dotazione di cui sopra, è 
possibile far ricorso al prelevamento dal fondo di riserva ai sensi dell’art. 166 del T.u.o.e.l. 
approvato con D.Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 66 del regolamento di contabilità;  
 
Dato atto che: 

• con delibera del Consiglio Comunale n. 37 del 16/04/2018 è stato aggiornato, con 
contestuale riformulazione dello schema istruttorio, in ottemperanza alle richieste istruttorie 
di codesto Ministero, il Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale 2015/2024, allo stato 
in istruttoria presso la Corte dei Conti; 

• con delibera n. 167/2019/PRSP,trasmessa in data 02/10/2019, il Predetto Piano è stato 
approvato dalla Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana; 

 
Dato atto altresì che con Delibera di Consiglio Comunale n. 109 del 20/12/2025, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il bilancio per l'esercizio finanziario 2025/2027; 
 
Accertato che la disponibilità del Fondo di riserva, Missione 20, Programma 1, Titolo 1, 
Macroaggregato 10, cap. 11 del bilancio per l'esercizio finanziario 2025/2027 consente tale 
prelevamento; 
 
Che i prelevamenti dal fondo di riserva non hanno carattere di variazioni di bilancio,  ma di mere 



 

 

imputazioni, già previste nel bilancio nella sua complessità, e che l’operazione è priva del carattere 
autorizzatorio che è proprio del bilancio di previsione; 
Che il prelevamento dal fondo di riserva per sua natura va ad integrare interventi insufficienti senza 
alterare la programmazione; 
Visto l’art. 166 del D.Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che attribuiscono la 
competenza, in materia di prelevamenti dal fondo di riserva, all’organo esecutivo;  
Visto l’art. 176 del D.Lgs. n. 267/00, che dispone: “1. I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo 
di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell’organo esecutivo e possono 
essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno.”; 
 
Visti gli artt. 15 e 17 della l.r. 44/91, dai quali si evidenzia che la competenza non può essere 
intestata alla Giunta Municipale in quanto le relative attribuzioni sono specificatamente disciplinate 
dal precitato art. 15 e pertanto la competenza è da attribuire al Sindaco in quanto titolare, ai sensi 
dell’art. 13 della legge regionale n° 7/1992, di una competenza generale residuale; 
Visto l'art. 66 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 
del 23/02/2024, che: 

• al comma 3 prescrive: “L'utilizzo dei fondi di riserva è disposto con determina sindacale con 
le modalità di cui all'art. 166 del TUEL entro il 31 dicembre dell'esercizio; 

•  
Visto il D. Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto l’art. 31 del vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
Per la causale di cui in premessa:  

1. Di prelevare la complessiva somma di € 11.224,71 del Bilancio di previsione 2025/2027, 
esercizio 2025, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 109 del 20/12/2025 e di 
portarla in aumento al macroaggregato di spesa riportato nell’allegato prospetto “A”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dalla Missione 20, Programma 1, 
Titolo 1, Macroaggregato 10, cap. 11, con contestuale prelievo dello stesso importo dal 
Fondo di riserva di cassa dalla Missione 20, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 10, 
cap. 12; 

2. Di comunicare il presente provvedimento al Settore IV Entrate per il tramite del Servizio 
Segreteria; 

3. Di comunicare il presente provvedimento all’Organo Consiliare entro i termini di cui all'art. 
66 , comma 6 del vigente regolamento comunale di contabilità. 

   
         IL SINDACO 
                         (Geom. Mario Marino) 
 
 
 

  il Sindaco  
  MARIO MARINO  

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


